
Università degli Studi di Catania 

IL DIRETTORE 

Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania; 

Visto il Regolamento di Ateneo; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm. ii; 

Visto il decreto Legislativo n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020; 

Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 
soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05.07.2022 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo n.36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.D. rep. n. 891, prot. n. 278085 del 18.03.2021; 

Visto il D.D. rep. n. 1999, prot. n. 234199 del 15.06.2022; 

Vista la nota prot. n. 1547 dell'08.01.2025 con la quale il dott. Enrico Commis è stato designato 
Vicario del dirigente dell'Area dei Sistemi Informativi; 

Vista la nota istruttoria prot. n. 43070 del 28.02.2025 con la quale il dott. Enrico Commis, vicario del 
dirigente dell'Area dei Sistemi Informativi, ha rappresentato la necessità di procedere con l'acquisto della 
licenza software SAS for Academia al costo complessivo di€ 4.590,00 (IV A esclusa); 

Visto il O.O. rep. n. 940 prot. n. 45562 del 04.03.2025 con il quale è approvata la suddetta spesa, è 
autorizzato l'avvio della procedura di affidamento del servizio ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del O. 
Lgs. 36/2023 previa indagine di mercato, è nominato RUP il dott. Enrico Commis e contestualmente si dà 
mandato ali' ASI a curare gli atti consequenziali; 

Visto l'impegno di spesa n. 16228/2; 

Visto l'avviso di indagine di mercato per l'acquisizione della manifestazione d'interesse a partecipare alla 
procedura per l'acquisto della licenza software SAS for Academia, pubblicato ali' Albo di Ateneo n. 427 
prot. n. 56639 del 17.03.2025 con scadenza 26.03.2025; 

Preso atto che, entro il termine prescritto del 26.03.2025, non è pervenuta alcuna richiesta di partecipazione, 
il RUP ha inviato, con PEC prot. n. 67584 del 02.04.2025, una richiesta di preventivo a n°6 operatori 
economici; 

Considerato che, entro la data di scadenza prevista per il 7.04.2025, ha presentato preventivo di spesa 
l'operatore economico SAS Institute Sri (PEC prot. n. 68295 del 03.04.2025), per un importo pari a € 
4.481,00 (oltre IVA); 

Vista la mail del RUP dott. Enrico Commis, assunta al prot. n. 72545 del 09.04.2025 con la quale lo stesso 
esaminata la proposta, ritiene di procedere con l'affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi 
dell'art. 50 comma I lett. b) del O.Lgs. 36/2023, con l'operatore economico "SAS Institute Sri" P.IVA/C.F. 
08517850155, per l'importo di€ 4.481,00 oltre IV A; 

Considerato che l'operatore economico SAS Institute Sri" P.IVA/C.F. 08517850155 è abilitato sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 



Università degli Studi di Catania 

I. È autorizzato l'avvio della trattativa diretta sul MePA con l'operatore economico "SAS Institute S.r.l.", 
P.IVA/C.F. 08517850155, con sede legale in Milano (Ml), Via Darwin, 20/22- CAP 20143, per 
l'importo di€ 4.481,00 oltre IVA ai fini dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023, l'acquisto della licenza annuale del software Sas for Academia (Education 
Analytical Suite) incluso il modulo SAS Enterprise Miner for Desktop - modalità Department wide 
license. 

2. È autorizzata la stipula del contratto sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePa). 

3. La spesa grava sull'impegno di spesa n. 16228/2. 

4. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs n. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai 
fini della generale conoscenza. 

Catania, 

Il Direttore generale 
dott. Rosario Corrado Spinella 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
10/04/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
10/04/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
73427        X    4

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1620


		2025-04-10T11:41:39+0200
	Rosario Corrado Spinella




